
 

Delibera della Giunta Regionale n. 289 del 23/05/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 3 - Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di

sviluppo regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR 2014-2020 - "INTERVENTI DI DIFESA E RIPASCIMENTO DEL LITORALE

DEL GOLFO DI SALERNO" - DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  5 Giugno 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che  

a) con Decisione n. C(2007) 4265 dell’11 settembre 2007, modificata con Decisione n. C(2016) 2677 
final del 3 maggio 2016, la Commissione Europea ha adottato la proposta di Programma Operativo 
Regionale Campania FESR 2007/13; 

b) in coerenza con quanto disposto dall’art. 37 del Regolamento CE n. 1083/2006, il POR Campania 
FESR contiene un elenco indicativo dei Grandi Progetti notificati alla Commissione nel corso del 
periodo di programmazione; 

c) con Deliberazione n 122 del 28/03/2011 la Giunta Regionale ha, tra l’altro, approvato l’elenco dei 
Grandi Progetti e Grandi Programmi, elenco in cui è inserito anche il Grande Progetto “Interventi di 
difesa e ripascimento del litorale del golfo di Salerno”, finanziato a valere sull’Asse I, Sostenibilità 
ambientale ed attrattività culturale e turistica – Obiettivo Operativo 1.5 – Messa in sicurezza dei 
territori esposti a rischi naturali, e che presenta un costo complessivo pari a € 70.000.000,00; 

d) con Deliberazione n. 118 del 20/03/2012 la Giunta Regionale ha ratificato il Protocollo d’Intesa tra la 
Regione Campania e la Provincia di Salerno, sottoscritto dai legali rappresentanti delle 
Amministrazioni interessate in data 19/03/2012, per l’attuazione del Grande Progetto “Interventi di 
Difesa e Ripascimento del Litorale del Golfo di Salerno”, dando mandato alla UOGP, nei limiti 
procedurali previsti dal Regolamento (CE) n. 284/2009, di disporre l’ammissione a finanziamento del 
Grande Progetto e la concessione di una anticipazione per il sostenimento delle spese di 
progettazione, nella misura del 2% del costo complessivo delle attività connesse al Grande Progetto 
medesimo; 

e) con D.D. n. 7 del 10/05/2012 del Settore 1 Attività di Assistenza alle Sedute di Giunta, Comitati 
Dipartimentali - A.G.C.2 Affari Generali della Giunta Regionale è stato ammesso a finanziamento, a 
valere sull’Obiettivo Operativo 1.5 del POR Campania FESR 2007-2013, il Grande Progetto 
“Interventi di Difesa e Ripascimento del Litorale del Golfo di Salerno” CCI 2011IT161PR004 CUP 
H4312000040000, con Beneficiario la Provincia di Salerno, per l’importo complessivo di € 
70.000.000,00; 

f) con D.D. n. 532 del 07/04/2014 della U.O.D. Valutazioni ambientali – D.G. per l'Ambiente e 
l'ecosistema è stato espresso parere favorevole con prescrizioni relativamente al progetto “Interventi 
di difesa e ripascimento del litorale del golfo di Salerno nei comuni di Pontecagnano, Battipaglia, 
Eboli, Capaccio, Agropoli", proposto dalla Provincia di Salerno; 

g) con Decisione n. C(2015) 95 final del 09/01/2015 la Commissione europea, ha approvato il Grande 
Progetto "Interventi di difesa e ripascimento del litorale del golfo di Salerno", facente parte del POR 
Campania FESR 2007-2013. 

 

PREMESSO altresì che  

a) con Decisione n. C(2015)8578 del 01/12/2015 la Commissione europea, ha approvato il POR 
Campania FESR 2014-2020, che prevede, nell’elenco dei Grandi Progetti di cui al paragrafo 12.1 del 
Programma, il completamento del Grande Progetto “Interventi di difesa e ripascimento del litorale del 
golfo di Salerno” a valere sulle risorse dell’OT 5 - Prevenzione dei rischi naturali e antropici – Priorità 
di investimento 5a – Sostenere investimenti riguardanti l'adattamento al cambiamento climatico, 
compresi gli approcci basati sugli ecosistemi; 

b) con Deliberazione n. 720 del 16/12/2015 la Giunta Regionale, ha preso atto della Decisione della 
Commissione Europea C(2015)8578 del 01 dicembre 2015; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  5 Giugno 2017



 

 

 
 

c) con deliberazione n. 173 del 26 aprile 2016 la Giunta regionale ha ratificato il Patto per la Campania 
stipulato il 24 aprile 2016, comprensivo anche della programmazione delle risorse assegnate agli 
interventi del Grande Progetto; 

d) con Deliberazione n. 228 del 18/05/2016 la Giunta Regionale ha, tra l’altro: ◦ definito il quadro delle risorse da destinare a ciascun Obiettivo Specifico/Risultato Atteso del 
POR Campania FESR 2014-2020 nel rispetto dell’assetto programmatico del POR approvato 
dalla Commissione europea; ◦ demandato all’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2014-2020 la definizione del 
Sistema di Gestione e Controllo del Programma allo scopo della successiva validazione da 
parte dell’Autorità di Audit; ◦ rinviato a successivo Decreto del Presidente della Giunta, la designazione dei dirigenti cui 
affidare la gestione, il monitoraggio e il controllo ordinario delle operazioni previste dalle 
singole azioni/obiettivi specifici del Programma; 

e) con Deliberazione n. 278 del 14/06/2016 la Giunta Regionale ha adottato il Sistema di Gestione e 
Controllo (SI.GE.CO.) del POR Campania FESR 2014-2020; 

f) con DPGR n. 141 del 15/06/2016 sono stati designati i responsabili di Obiettivo Specifico del POR 
FESR Campania 2014-2020. 

 

CONSIDERATO che  

a) con nota prot. n. 2016.687594 del 21/10/2016 l’Autorità di Gestione FESR, come concordato con i 
Referenti della Commissione Europea nel corso della videoconferenza del 28/06/2016, ha provveduto 
al ritiro del Grande Progetto "Interventi di difesa e ripascimento del litorale del golfo di Salerno" – Rif. 
Decisione n. C(2015) 95 final del 09/01/2015; 

b) che al 31 marzo 2017, termine ultimo previsto dagli orientamenti comunitari per la chiusura del POR 
Campania FESR 2007-2013, il Grande Progetto in questione ha registrato spesa non certificata sul 
2007/13. 

 

CONSIDERATO altresì che  

a) la Commissione Via VAS, nell’esprimere il parere di cui al citato D.D. 532/2014 della U.O.D. 
“Valutazioni ambientali” – D.G. per l'Ambiente e l'ecosistema, ha prescritto, tra l’altro, che la 
realizzazione dell'opera dovrà avvenire per stralci funzionali, provvedendo preliminarmente  alla 
realizzazione delle sole barriere soffolte, tra la foce del fiume Picentino e il litorale Magazzeno, e 
successivamente, sulla base delle risultanze congiunte dei rilievi ondametrici e del monitoraggio 
dell'andamento della linea di riva, al completamento del Grande Progetto; 

b) al fine di ottemperare a quanto sopra, il Grande Progetto "Interventi di difesa e ripascimento del 
litorale del golfo di Salerno" è stato suddiviso dal Beneficiario in due stralci funzionali: 

1. Realizzazione del sistema di difesa a celle tra la foce del fiume Picentino ed il litorale 
Magazzeno, con un costo totale di € 28.749.779,48; 

2. Completamento interventi di difesa e ripascimento del litorale del golfo di Salerno, con un 
costo totale di € 41.250.220,52; 

c) le prescrizioni di cui al sopra richiamato D.D. n. 532/2014 della U.O.D. “Valutazioni ambientali” – D.G. 
per l'Ambiente e l'ecosistema, di fatto, consentono, ad oggi, la realizzazione solo del primo intervento 
– Realizzazione del sistema di difesa a celle tra la foce del fiume Picentino ed il litorale Magazzeno – 
mentre la realizzazione del secondo intervento – Completamento interventi di difesa e ripascimento 
del litorale del golfo di Salerno – è subordinata agli esiti del monitoraggio da effettuarsi a valle della 
realizzazione del primo intervento; 

d) quanto sopra determina una situazione di incertezza circa i tempi di avvio e di completamento del 
secondo intervento e, di conseguenza, circa l’ammissibilità delle relative spese a valere sul POR 
FESR 2014-2020; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  5 Giugno 2017



 

 

 
 

 

e) i lavori relativi allo stralcio funzionale Realizzazione del sistema di difesa a celle tra la foce del fiume 
Picentino ed il litorale Magazzeno devono essere avviati tempestivamente, al fine di assicurare i 
necessari interventi di difesa e ripascimento del litorale. 

 

RITENUTO di  

a) dover demandare alla Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del suolo e l’Ecosistema 
50.06.00, ogni adempimento volto ad assicurare la continuità di attuazione degli interventi sopra 
richiamati, nonché l’adozione degli atti necessari per l’ammissione a finanziamento, a valere sulle 
risorse del POR FESR 2014-2020 – OT 5 – Prevenzione dei rischi naturali e antropici – Priorità di 
investimento 5a, dell’intervento “Realizzazione del sistema di difesa a celle tra la foce del fiume 
Picentino ed il litorale Magazzeno”, per un importo di € 28.749.779,48; 

b) dover subordinare l’ammissione a finanziamento, a valere sulle risorse del POR FESR 2014-2020, 
dell’intervento Completamento interventi di difesa e ripascimento del litorale del golfo di Salerno, 
successivamente agli esiti della verifica di fattibilità e del monitoraggio, da effettuarsi a cura del 
beneficiario, come prescritto dal citato D.D. n. 532/2014 della U.O.D. “Valutazioni ambientali” – D.G. 
per l'Ambiente e l'ecosistema; 

c) dover demandare alla D.G. “Autorità di Gestione FESR” ogni adempimento consequenziale, anche in 
merito alla modifica dell’elenco dei Grandi Progetti del PO FESR 2014-2020 approvato con la 
Decisione n. C(2015)8578, tenendo conto dell'evoluzione tecnica ed attuativa degli interventi previsti 
nel Grande Progetto. 

 

ACQUISITO 

a) il parere del Responsabile della Programmazione Unitaria prot. 2017.0014149 UDCP/GAB/VCG1 
del 23/05/2017 U 

 

VISTI  

a) la Decisione n. C(2007) 4265 dell’11 settembre 2007, come modificata dalla Decisione n. C(2016) 
2677 final del 3 maggio 2016; 

b) la D.G.R. n. 122 del 28 marzo 2011; 

c) il D.P.G.R. n. 117 del 06 giugno 2011; 

d) la D.G.R. n. 118 del 20 marzo 2012; 

e) il Regolamento (UE) n. 1301 del 17 dicembre 2013; 

f) il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013; 

g) la Decisione n. C(2014)8021 del 29 ottobre 2014, con cui la Commissione europea ha adottato 
l’Accordo di Partenariato 2014/2020 con l’Italia; 

h) la Decisione n. C(2015) 95 final del 9 gennaio 2015; 

i) la Delibera CIPE n. 10 del 28 Gennaio 2015; 

j) la Decisione n. C(2015)8578 del 1 dicembre 2015; 

k) la D.G.R. n. 720 del 16 Dicembre 2015; 

l) la D.G.R. n. 173 del 26 aprile 2016; 

m) la D.G.R. n. 228 del 18 maggio 2016; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  5 Giugno 2017



 

 

 
 

n) la D.G.R. n. 278 del 14 giugno 2016; 

o) il D.P.G.R. n. 141 del 15 giugno 2016; 

p) la D.G.R. n. 619 del 08/11/2016. 

 

Per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, 

DELIBERA 

1. di demandare alla Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del suolo e l’Ecosistema 50.06.00, 
ogni adempimento volto ad assicurare la continuità di attuazione degli interventi, nonché 
l’adozione degli atti necessari per l’ammissione a finanziamento, a valere sulle risorse del POR 
FESR 2014-2020 – OT 5 – Prevenzione dei rischi naturali e antropici – Priorità di investimento 5a, 
dell’intervento “Realizzazione del sistema di difesa a celle tra la foce del fiume Picentino ed il 
litorale Magazzeno”, per un importo di € 28.749.779,48; 

2. di subordinare l’ammissione a finanziamento, a valere sulle risorse del POR FESR 2014-2020, 
dell’intervento Completamento interventi di difesa e ripascimento del litorale del golfo di Salerno, 
successivamente agli esiti della verifica di fattibilità e del monitoraggio, da effettuarsi a cura del 
beneficiario, come prescritto dal citato D.D. n. 532/2014 della U.O.D. “Valutazioni ambientali” – 
D.G. per l'Ambiente e l'ecosistema; 

3. di demandare alla D.G. “Autorità di Gestione FESR” ogni adempimento consequenziale, anche in 
merito alla modifica dell’elenco dei Grandi Progetti del PO FESR 2014-2020 approvato con la 
Decisione n. C(2015)8578, tenendo conto dell'evoluzione tecnica ed attuativa degli interventi 
previsti nel Grande Progetto. 

4. di trasmettere il presente atto: 
• al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale; 
• al Responsabile della Programmazione Unitaria; 
• alla D.G. “Ambiente, Difesa del suolo ed Ecosistema” 
• alla Struttura tecnica di missione “Unità Operativa Grandi Progetti”; 
• all’UDCP – Ufficio I “Staff del Capo di Gabinetto” per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  5 Giugno 2017


	BURC n. 45 del  5 Giugno 2017

